

**Achizitionarea lucrarilor de
reparatie capitala a blocurilor
sanitare, in cladirile
administrative aflate in
gestiunea Directiei generale
pentru administrarea cladirilor
Guvernului RM mun. Chisinau (**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 126 392,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Semnalizare de incendiu				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 4 raze (прибор приемно-контрольный пожарный конвекционный на 4 шлейфа Варта 1/4)	buc	6,0000	1 129,28 1 040,60	6 775,68 6 243,60
2	10-08-002-03	Avertizoare automate: termic, de fum (датчик пожарный дымовой ИПК-8)	buc	33,0000	252,14 189,20	8 320,69 6 243,60
3	10-08-002-03	Avertizoare automate: termic, de fum (извещатель пожарный ручной ИПР-1)	buc	6,0000	252,07 189,20	1 512,44 1 135,20
4	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (оповещатель пожарный звуковой ЗПО)	buc	12,0000	94,73 94,60	1 136,82 1 135,20
5	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (выносное устройство оптической сигнализации ВУОС)	buc	12,0000	94,73 94,60	1 136,82 1 135,20

1	2	3	4	5	6	7
6	10-06-010-22 k=0.1	Mansoane pe cablu cu perechi coaxiale: Dispozitiv terminal de cablu "УОК" (оконечное устройство контроля состояния шлейфа УК-2)	buc	18,0000	72,16 56,76	1 298,88 1 021,68
7	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: CB 7,0-12 (acumulator 12V, 7 A/h)	buc	6,0000	194,88 194,88	1 169,26 1 169,26
8	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	2,4000	796,53 637,60	1 911,68 1 530,25
9	Pret furnizor	Кабель пожарной сигнализации с медными жилами экранированный огнестойкий ёмк. 4x0,5 КОРкЕН(А)FRLSL	m	240,0000	22,50 0,00	5 400,00 0,00
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 25 mm	100 m	1,7000	4 850,58 1 125,74	8 245,99 1 913,76
11	Pret furnizor	Труба электротехническая гофрированная ПВХ д. 20 mm	m	170,0000	18,60 0,00	3 162,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			40 070,26
		Total Semnalizare de incendiu Inklusiv salariu				40 070,26 21 527,75
		<i>Total</i>	lei			40 070,26
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			5 166,66
		<i>Cheltuieli de transport</i>	8 %			946,97
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			8 996,21
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			3 310,81
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				58 490,91 21 527,75
		2. Utilaj				
12	Pret furnizor	Прибор приемно-контрольный пожарный конвекционный на 4 шлейфа Варта 1/4, 4 реле, 230В	buc	6,0000	3 200,00 0,00	19 200,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
13	Pret furnizor	Извещатель пожарный автоматический дымовой ИПК-8	buc	33,0000	400,00 0,00	13 200,00 0,00
14	Pret furnizor	Извещатель пожарный ручной красный ИПР-1	buc	6,0000	450,00 0,00	2 700,00 0,00
15	Pret furnizor	Оповещатель пожарный звуковой 24В, 22мА, 95 дБ ЭПО	buc	12,0000	550,00 0,00	6 600,00 0,00
16	Pret furnizor	Выносное устройство оптической сигнализации ВУОС	buc	12,0000	109,00 0,00	1 308,00 0,00
17	Pret furnizor	Оконечное устройство контроля состояния шлейфа УК-2	buc	18,0000	78,33 0,00	1 409,94 0,00
18	Pret furnizor	Аккумуляторная батарея 12В 7Ач	buc	6,0000	250,00 0,00	1 500,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			45 917,94
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2 %			918,36
		Total Utilaj Inclusiv salariu				46 836,30

		Total	lei	105 327,21
		TVA	20 %	21 065,44
		Total deviz: Inclusiv salariu		126 392,65 21 527,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitionarea lucrarilor de
reparatie capitala a blocurilor
sanitare, in cladirile
administrative aflate in
gestiunea Directiei generale
pentru administrarea cladirilor
Guvernului RM mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 126 392,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	227,5660	94,60	21 527,75
		Total manopera				21 527,75

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0009	15 000,00	13,50
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0036	25 000,00	90,00
3.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0014	17 000,00	23,80
4.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	1,6320	70,00	114,24
5.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0336	60,00	2,01
6.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	13,5000	50,00	675,00
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	22,7800	50,00	1 139,00
8.	1019852	Vopsea	kg	0,0480	44,58	2,14
9.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,3400	60,00	20,40
10.	5	Masa utilajului	t	0,0240	1,00	0,02
11.	5009030	Flanse	10 buc	1,7000	50,00	85,00
12.	5009031	Scoabe	10 buc	11,3900	50,00	569,50
13.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,7440	150,00	111,60
14.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1,9200	50,00	96,00
15.	5009061	Fisa de izolatie	buc	59,8800	2,00	119,76
16.	5009070	Racordari	10 buc	3,0600	50,00	153,00
17.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,1200	250,00	30,00
18.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0480	250,00	12,00
19.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,4320	25,00	10,80
20.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСОИЛТ", latime 20-30	kg	0,4320	17,00	7,35

		mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
21.	860-500020	Труба электротехническая гофрированная ПВХ д. 20 mm	m	170,0000	18,60	3 162,00
22.	940-5003	Кабель пожарной сигнализации с медными жилами экранированный огнестойкий ёмк. 4x0,5 КОРкЕН(А)FRLSL	m	240,0000	22,50	5 400,00
23.	950-650300	Прибор приемно-контрольный пожарный конвекционный на 4 шлейфа Варта 1/4, 4 реле, 230В	buc	6,0000	3 200,00	19 200,00
24.	950-650303	Извещатель пожарный автоматический дымовой ИПК-8	buc	33,0000	400,00	13 200,00
25.	950-650305	Извещатель пожарный ручной красный ИПР-1	buc	6,0000	450,00	2 700,00
26.	950-650306	Оповещатель пожарный звуковой 24В, 22мА, 95 дБ ЭПО	buc	12,0000	550,00	6 600,00
27.	950-6503061	Выносное устройство оптической сигнализации ВУОС	buc	12,0000	109,00	1 308,00
28.	950-650307	Оконечное устройство контроля состояния шлейфа УК-2	buc	18,0000	78,33	1 409,94
29.	950-650308	Аккумуляторная батарея 12В 7Ач	buc	6,0000	250,00	1 500,00
		Total materiale de construcții				57 755,06

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0480	600,00	28,80
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	13,4300	200,00	2 686,00
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,2950	150,00	344,25
4.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	1,3860	200,00	277,20
5.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	9,1500	250,00	2 287,50
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,1140	260,00	1 069,64
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0480	250,00	12,00
		Total utilaje de construcții				6 705,39

Total	lei	105 327,21
TVA	20 %	21 065,44

Total deviz:

126 392,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Achizitionarea lucrarilor de reparatie
capitala a blocurilor sanitare, in cladirile
administrative aflate in gestiunea Directiei
generale pentru administrarea cladirilor
Guvernului RM mun. Chisinau (**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Semnalizare de incendiu				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 4 raze (прибор приемно-контрольный пожарный конвекционный на 4 шлейфа Варт 1/4)	buc			1 129,28 1 040,60
	1	Muncitor	h-om	11,0000	94,60	1 040,60
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00002	15 000,00	0,25
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	60,00	0,18
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	50,00	15,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0300	25,00	0,75
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2900	250,00	72,50
		<i>Total</i>	lei			6 775,68
2	10-08-002-03	Avertizoare automate: termic, de fum (датчик пожарный дымовой ИПК-8)	buc			252,14 189,20
	1	Muncitor	h-om	2,0000	94,60	189,20
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00002	15 000,00	0,32
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	60,00	0,02
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	50,00	15,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	25,00	0,10
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1900	250,00	47,50
		<i>Total</i>	lei			8 320,69
3	10-08-002-03	Avertizoare automate: termic, de fum (извещатель пожарный ручной ИПР-1)	buc			252,07 189,20
	1	Muncitor	h-om	2,0000	94,60	189,20
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00002	15 000,00	0,25
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	60,00	0,02
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	50,00	15,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	25,00	0,10
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1900	250,00	47,50
		<i>Total</i>	lei			1 512,44
4	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (оповещатель пожарный звуковой ЗПО)	buc			94,73 94,60
	1	Muncitor	h-om	1,0000	94,60	94,60
	5	Masa utilajului	t	0,0010	1,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	25,00	0,10
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0020	17,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			1 136,82
5	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (выносное устройство оптической сигнализации ВУОС)	buc			94,73 94,60
	1	Muncitor	h-om	1,0000	94,60	94,60
	5	Masa utilajului	t	0,0010	1,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	25,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0020	17,00	0,03
		Total	lei			1 136,82
6	10-06-010-22 k=0.1	Mansoane pe cablu cu perechi coaxiale: Dispozitiv terminal de cablu "УОК" (оконечное устройство контроля состояния шлейфа УК-2)	buc			72,16 56,76
	1	Muncitor	h-om	6,0000	94,60	56,76
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,7700	200,00	15,40
		Total	lei			1 298,88
7	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: CB 7,0-12 (acumulator 12V, 7 A/h)	buc			194,88 194,88
	1	Muncitor	h-om	2,0600	94,60	194,88
		Total	lei			1 169,26
8	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			796,53 637,60
	1	Muncitor	h-om	6,7400	94,60	637,60
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	17 000,00	9,92
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	44,58	0,89
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	150,00	46,50
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	50,00	40,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	2,00	24,40
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	250,00	12,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	250,00	5,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	17,00	2,72
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	600,00	12,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	250,00	5,00
		Total	lei			1 911,68
9	Pret furnizor	Кабель пожарной сигнализации с медными жилами экранированный огнестойкий ёмк. 4х0,5 КОРкЕН(А)FRLSL	m			22,50 0,00
	940-5003	Кабель пожарной сигнализации с медными жилами экранированный огнестойкий ёмк. 4х0,5 КОРкЕН(А)FRLSL	m	1,0000	22,50	22,50
		Total	lei			5 400,00
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 25 mm	100 m			4 850,58 1 125,74
	1	Muncitor	h-om	23,8000	94,60	1 125,74
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	25 000,00	52,94
	1011924	Electrozi 242A, diametru 4 mm	kg	0,9600	70,00	67,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	50,00	670,00
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	60,00	12,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	50,00	50,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	50,00	335,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	2,00	36,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	50,00	90,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	200,00	1 580,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	150,00	202,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	260,00	629,20
		Total	lei			8 245,99
11	Pret furnizor	Труба электротехническая гофрированная ПВХ д. 20 mm	m			18,60 0,00
	860-500020	Труба электротехническая гофрированная ПВХ д. 20 mm	m	1,0000	18,60	18,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			3 162,00
		2. Utilaj				
12	Pret furnizor	Прибор приемно-контрольный пожарный конвекционный на 4 шлейфа Варта 1/4, 4 реле, 230В	buc			3 200,00 0,00
	950-650300	Прибор приемно-контрольный пожарный конвекционный на 4 шлейфа Варта 1/4, 4 реле, 230В	buc	1,0000	3 200,00	3 200,00
		<i>Total</i>	lei			19 200,00
13	Pret furnizor	Извещатель пожарный автоматический дымовой ИПК-8	buc			400,00 0,00
	950-650303	Извещатель пожарный автоматический дымовой ИПК-8	buc	1,0000	400,00	400,00
		<i>Total</i>	lei			13 200,00
14	Pret furnizor	Извещатель пожарный ручной красный ИПР-1	buc			450,00 0,00
	950-650305	Извещатель пожарный ручной красный ИПР-1	buc	1,0000	450,00	450,00
		<i>Total</i>	lei			2 700,00
15	Pret furnizor	Оповещатель пожарный звуковой 24В, 22мА, 95 дБ ЭПО	buc			550,00 0,00
	950-650306	Оповещатель пожарный звуковой 24В, 22мА, 95 дБ ЭПО	buc	1,0000	550,00	550,00
		<i>Total</i>	lei			6 600,00
16	Pret furnizor	Выносное устройство оптической сигнализации ВУОС	buc			109,00 0,00
	950-6503061	Выносное устройство оптической сигнализации ВУОС	buc	1,0000	109,00	109,00
		<i>Total</i>	lei			1 308,00
17	Pret furnizor	Оконечное устройство контроля состояния шлейфа УК-2	buc			78,33 0,00
	950-650307	Оконечное устройство контроля состояния шлейфа УК-2	buc	1,0000	78,33	78,33
		<i>Total</i>	lei			1 409,94
18	Pret furnizor	Аккумуляторная батарея 12В 7Ач	buc			250,00 0,00
	950-650308	Аккумуляторная батарея 12В 7Ач	buc	1,0000	250,00	250,00
		<i>Total</i>	lei			1 500,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.